1. ООО «СПК Траектория»

127055, Москва, Порядковый пер., д. 21, оф. 401

2. ФГУП «Почта России»

131000, г. Москва, Варшавское шоссе, д.37

3. ЭТП ООО «Сэтонлайн»

105122, Москва, Щелковское шоссе, д. 5, офис 104

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-483/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 апреля 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СПК Траектория» (далее – ООО «СПК Траектория», Заявитель) на действия заказчика – Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - ФГУП «Почта России», Заказчик) при проведении открытого редукциона в электронной форме на оказание услуг по круглосуточной эксплуатации грузовых лифтов, установленных в здании ПЖДП при Павелецком вокзале ОСП ГЦМПП – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 115054, г. Москва, ул. Дубининская, д.7 (реестровый номер № 31400992751) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СПК Траектория» на действия заказчика – ФГУП «Почта России» при проведении открытого редукциона в электронной форме на оказание услуг по круглосуточной эксплуатации грузовых лифтов, установленных в здании ПЖДП при Павелецком вокзале ОСП ГЦМПП – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 115054, г. Москва, ул. Дубининская, д.7 (реестровый номер № 31400992751).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:
1) в ненаправлении разъяснений на запрос, направленный Заявителем;
2) в отсутствии сроков и порядка дачи разъяснений положений документации о закупке в Закупочной документации.
Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

В ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи  18.1  Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.
В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупках товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Заказчика, в редакции, действующей на момент объявления Закупки, утверждено приказом ФГУП «Почта России» от 30.03.2012 № 73-п  (далее — Положение о закупках) и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 14.01.2014.
Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 20.03.2014. Дата окончания срока подачи заявок – 31.03.2014. Дата подведения итогов – 02.04.2014.
1. В соответствии с пунктом 10 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе: формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке.

Согласно пункту 4.4 раздела IV Положения о закупках на сайте и иных информационных ресурсах, избранных руководством ФГУП «Почта России», размещается информация о закупке путем проведения торгов, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на сайте предусмотрено законодательством РФ, за исключением информации о закупках, сведения о которой составляют государственную тайну или в отношении которой приняты решения Правительства Российской Федерации в соответствии с ч. 16 ст. 4 Федерального закона  от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает пятьсот тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 7.4 раздела VII  Положения о закупках при проведении конкурентной закупки информация о закупке размещается на сайте, а также иных сайтах или средствах массовой информации, по выбору руководства ФГУП «Почта России».

Любой претендент вправе направить Заказчику запрос в письменной форме о разъяснении положений извещения и/или документации о конкурентной закупке. В установленные извещением и/или документацией о закупке сроки Заказчик обязан разместить на сайте разъяснения положений документации о закупке, если указанный запрос поступил к Заказчику не позднее срока, установленного извещением и/или документацией о закупке.

Разъяснения претендентам в письменной форме при проведении закупки в электронной форме, открытой тендерной закупки, двухэтапной закупки, запроса предложений не направляются.

Согласно пункту 40 Закупочной документации Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» (утверждено приказом от 30.03.2012 № 73-п) с учётом изменений и дополнений в Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России» (утверждены приказом от 07.09.2012 № 254-п, приказом от 28.12.2012 № 423-п, приказом от 25.06.2013 № 226-п, приказом от 27.12.2013 № 406-п, приказом от 24.02.2014 №54-п), является неотъемлемой частью настоящей документации и размещено на сайте www.russianpost.ru; www.zakupki.gov.ru  в сети Интернет.
Таким образом, в Закупочной документации в части порядка дачи разъяснений положений документации имеется отсылочная норма к Положению о закупках.
По мнению Заказчика, данная норма является добросовестным исполнением пункта 10 части 10 статьи 4 Закона о закупках.
Вместе с тем, Положение о закупках не содержит порядка в части указания места направления запросов, даты начала и даты окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке.

Таким образом, в действиях Заказчика имеется нарушение пункта 10 части 10 статьи 4 Закона о закупках.
Следовательно, жалоба в указанной части является обоснованной.

2. Согласно запросу о разъяснениях положений Закупочной документации, направленному Заявителем в адрес Заказчика через электронную торговую площадку (исх. № 84), Заявитель просит указать информацию о количестве специалистов, необходимых для выполнения работ.

В соответствии с пунктом 7.4 раздела VII  Положения о закупках запросы могут направляться в адрес Заказчика исключительно в письменной форме. Направление запроса через оператора ЭТП не предусмотрено.
При этом, учитывая, что порядок дачи разъяснений не определен Закупочной документацией как установлено выше, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 9 Закупочной документации оказание услуг по эксплуатации грузовых лифтов должно осуществляться круглосуточно. Состав услуг и характеристики лифтов определены Закупочной документацией. Оценка и сопоставление предложений претендентов производилась путем сопоставления общей цены товара.
Таким образом, учитывая, что количество специалистов не являлось критерием оценки предложений, состав услуг и основные характеристики установлены Закупочной документацией, на участие в Закупке подано 3 предложения и ни один участник не был отклонен по указанному основанию, начальная (максимальная) цена договора была существенно снижена, Комиссия Московского УФАС России приходит к выводу о том, что нарушение Заказчика не повлияло на результат проведения Закупки.
На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при  проведении Закупки обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 10 части 10 статьи 4 Закона о закупках.
3. Обязательного для исполнения предписания не выдавать в связи с тем, что данное нарушение не повлияло на результат Закупки.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1